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اعلام نظر نهایی دیوان عالی کشور 
درباره پرونده طبری

طبری به زندان بازخواهد گشت؟
شــرق: بالاخــره رأی نهایی دیــوان عالی کشــور، درباره 

دادنامه صادره اکبر طبری در شعبه هم عرض اعلام شد.
طبــری که این روزها خــارج از زندان اســت و همین 
موضوع انتقادات بسیاری را به همراه داشته، احتمالا باید 

به زندان بازگردد و ۷۴ ضربه شلاق او نیز اجرا شود.
به گــزارش روابط عمومی دیوان عالی کشــور، مطابق 
رأی دیوان عالی درباره حکم صادره از شعبه هم عرض با 
موضوع محکومیت اکبر طبری بابت هفت مورد ارتشا به 
۱۲ سال و نیم حبس و ۷۴ ضربه شلاق، ایراد و اشکالی وارد 

نیست و این حکم مورد تأیید قرار گرفت.
همچنیــن دادنامــه صادره دربــاره بزه پول شــویی با 
اصلاح مقدار و عواید مشمول جریمه، مستندا به بند الف 

ماده ۴۶۹ قانون آیین دادرسی کیفری نیز ابرام شد.
البتــه به گــزارش مرکز رســانه قوه  قضائیــه، پرونده 
اکبر طبری اقســام دیگری از مــوارد اتهامی و محکومیت 
را نیــز دارد که این موضوعــات در مرجع قضائی در حال 
رسیدگی است و به محض رسیدگی در دادگاه درباره آنها 

اطلاع رسانی خواهد شد.
چندی پیش بود که خبر آزادی او از زندان خبرساز شد 
و شایعه شــد با ۳۰۰ میلیارد وثیقه نه تنها برای جرائمش 
تأدیب نشــده؛ بلکه با کمک همان دوستانی که اگر اراده 
می کرد لواسان را به نامش می زدند، در آرامش و خارج از 
زندان اســت. این در حالی است که به گزارش فکت نامه، 
او در هشت اتهام مجرم شناخته شده و جمعا به ۳۱ سال 
حبس محکوم شده اســت. او در دو مورد تقاضای اعاده 
دادرســی کرده و پرونده او در دیوان عالی کشــور مفتوح 
بــود؛ بنابراین قانونا اجرای حکــم در دو موردی که اعاده 
دادرسی درباره آن پذیرفته شــده، باید متوقف شود؛ ولی 
چنین پروســه ای منجر به توقف شــش مورد دیگر که با 

محکومیت قطعی همراه است، نمی شود.
بنابراین همچنــان ابهام درباره شــرایط آزادی طبری 
وجود دارد و مشــخص نیســت با این حکــم  جدید او به 

زندان بازخواهد گشت یا خیر؟!
به ویژه آنکه ابعاد پنهان این پرونده با مرگ مشــکوک 
قاضی منصوری برای همیشه مسکوت ماند و حتی حمید 
رســایی، نماینده ســابق مجلس و عضو جبهــه پایداری، 
دیــروز در توییتــی نوشــت:  «در پرونــده طبــری، یکی از 
حلقه های مهــم که پرده از ابهامات کنار می زد، غلامرضا 
منصوری قاضی پرونده کلارک لواســان اســت. منصوری 
بعد از بازداشــت طبری به خارج فراری داده شد و وقتی 
قصد اعتراف داشــت، کشــته شــد! چرا این موضوع رها 
شده؟ اعترافات منصوری به غیر از طبری پای چه کسی را 

به پرونده باز می کرد».
پرونده قاضی منصوری با مرگ مشکوک او بسته شد و 
این گونه احتمالا شرایط دیگر متهمان پرونده و دیگر افراد 
مرتبط با او در مفاسد مختلف قضائی در سال های خدمت 

او از مجازات احتمالی رهایی یافتند.

آیت االله حسن صانعی درگذشت
حسن صانعی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، 

روز جمعه - ۳۰ تیرماه - در ۸۹ سالگی درگذشت.
سیدحســن خمینی با صدور پیامی درگذشــت حسن 
صانعی را تســلیت گفت. در بخشــی از متن پیام تسلیت 

حجت الاسلام سیدحسن خمینی آمده است:
«ایشان را شــاید بتوان اولین کسی دانست که در دفتر 
امام خمینی (س) از زمره یاران و همراهان ایشــان شد و 

در مراحل مختلف مسئولیت این دفتر را برعهده گرفت.
بی تردید می توان این فقید سعید را از زمره نزدیک ترین 
افــراد و خاص ترین یاران امام به حســاب آورد و از جرگه 

آنان که محرم بسیاری از اسرار امام بودند، برشمرد.
همراهی ایشــان و برادر بزرگوارشــان مرحوم آیت االله 
العظمی شــیخ یوسف صانعی (ره) با بیت امام از سال ها 
قبل از آغاز نهضت شروع شده بود و با اوج گیری مبارزات 
بــه کمال خود رســید تا آنجا که بارها بــه تبعید و زندان 

منتهی شد.
نقش برجسته ایشان در استمرار شهریه امام در دوران 
ستمشــاهی و حضور شــجاعانه اش در بیت امام در قم، 
آن هم در ســال هایی که آوردن نام خمینی قرین شکنجه 
و ناملایمتی بود و هم دوشــی او با مرحوم یادگار امام در 
تمام آن ســال ها، در کنار تیزهوشی شــگرف و کم نظیر و 
دشمن شناســی دقیق، از نقاط ارزشمند زندگی آن مرحوم 
اســت. مرحوم آیت االله صانعی در ماه محرم دعوت حق 
را وداع گفــت؛ همان ماهی که در آن بــه تبعیت از امام 
نهضت اسلامی را آغاز کرد و خود را مانند مولایش حسین 

بن علی آماده شهادت کرد».
آیــت االله حســن صانعــی متولــد ۱۳۱۳ در نیک آباد 
اصفهان بود که در ســال ۱۳۶۲ متعاقب حکم امام راحل 

به عنوان سرپرست بنیاد پانزده خرداد منصوب شد.
او همچنین با حکم رهبر انقلاب اســلامی به عضویت 

مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز منصوب شده بود.
او برادر بزرگ تر مرحوم آیت االله یوسف صانعی بود.

حسن صانعی با شروع  مخالفت های امام راحل علیه 
حکومت پهلوی  در آبان  ۱۳۴۳ فعالیت سیاســی خود را 
آغاز کرد و پس از تبعید امام  به  خارج  از کشور به  مبارزات  

خود ادامه  داد.
در ســال ۱۳۵۲ به  علت  تداوم  فعالیت های سیاســی  
از ســوی ســاواک  قم دســتگیر و به  سه  ســال  تبعید در 
مشکین شهر محکوم  شد که به  علت تداوم فعالیت هایش 
علیــه حکومت پهلوی از ســال ۱۳۵۳ محل تبعیدش به 
شهرســتان  مرند تغییر یافت. او پس از اتمام دوران تبعید 
در ۱۳۵۵ به  قم  بازگشــت و مجددا فعالیت های  سیاسی  
خــود را ادامه داد و در جریان  تظاهرات ۱۹ دی  ۱۳۵۶ که  
در پی  اهانت  روزنامه اطلاعات  به  امام  راحل برگزار شــد، 

یکی  از سازمان دهندگان  اصلی  این تظاهرات بود.

 شرق: ایــن دومین بار است که سلوان مومیکا، شهروند عراقی  ـسوئدی، در اقدامی هتاکانه با 
حمایت کامل پلیس سوئد دســت به قرآن سوزی می زند. این پناه جوی عراقی روز پنجشنبه 
پس از دریافت مجوز از پلیس ســوئد برای تجمع ضد اســلامی در استکهلم، به قرآن کریم 
اهانــت کرد و پرچم عــراق را پس از لگدمال کردن به آتش کشــید. پس از آن شــماری از 
مســلمانان خود را به محل اهانت به قرآن کریم در ســوئد رساندند و با شعارهای «لااله الا 
االله» و «محمد رســول  االله» به فرد موهن پاســخ دادند. از طرفی، طرفداران جریان مقتدی 

الصــدر با حمله به ســفارت ســوئد در بغداد، آنجا را به آتش کشــیدند. پــس از به آتش 
کشیده شــدن سفارت این کشور در عراق، وزارت خارجه سوئد با انتشار بیانیه ای در این زمینه 
مدعی شد: «حمله به سفارتخانه ها و دیپلمات ها نقض جدی کنوانسیون وین است. مقامات 
عراقی مســئولیت حفاظت از مأموریت هــای دیپلماتیک و کارکنــان دیپلماتیک را دارند». 
وزارت خارجه عراق نیز با انتشــار بیانیه ای، حمله و ایجاد آتش ســوزی در سفارت سوئد در 
بغداد را «به شدیدترین لحن» محکوم کرد و از نیروهای امنیتی خواست در این زمینه «فورا 

تحقیقــات لازم» را آغاز کنند. اما از طرفــی مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق، با تأکید بر 
لزوم جرم انگاری ســوزاندن قرآن کریم در ســطح جهانی گفت که ملت های مسلمان باید 
برای کمک به اســلام تجمع کننــد. رهبر جریان صدر عراق همچنین ضمن درخواســت از 
ایران و عربســتان برای موضع گیری، از اتحادیه عرب و ســازمان همکاری اسلامی خواست 

برای حمایت از اسلام و قرآن، در عراق یا هر کشور دیگری نشست اضطراری برگزار کنند.
ادامه در صفحه ۱۰

جهان اسلام هتاکی مجدد به قرآن کریم در سوئد را محکوم کرد

عبدالرحمــن فتح الهی: پرونده فروش ســوخو - ۳۵ از ســوی 
روســیه به ایران موضوعی اســت که در روند تحولات سیاست 
خارجی هر از گاهی باز و بســته می شــود. به تازگــی دوباره این 
مسئله به محافل سیاسی و رســانه ای باز گشته است. علت این 
بازگشــت هم به اظهارات وزیر دفاع و پشتیبانی نیرو های مسلح 
بازمی گردد. در حالی که این روزها فضای سیاســی و رســانه ای 
داخلی از اقدام ضدایرانی روس ها در قبال جزایر ســه گانه متأثر 
است، امیرمحمدرضا آشــتیانی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیرو های 
مسلح، با اشــاره به آخرین وضعیت خرید ســوخو از روسیه به 
ذکر چند نکته پرداخت که به نظر نمی رسد از دل این گفته های 
آشتیانی خبر مثبتی برای حضور سوخو در ایران دیده شود. وزیر 
دفاع و پشتیبانی نیرو های مسلح دراین باره عنوان کرد که «وقتی 
ما یک سری توانمندی داریم، شاید در خیلی از زمینه ها احساس 
نیاز به خرید تجهیزات نکنیم یا حتی دیگر کشور ها برای خرید به 

ایران مراجعه می کنند».
آشتیانی، شــرایط خوبی را برای اقدامات در دست انجام در 
حوزه هوایی توصیف کرد و توانمندی های فنی، علمی، ساخت، 
تولیــد، تحقیــق و همه زمینه های حــوزه هوایی ایــران را جزء 
کشــور های برتر دنیا دانست. این مقام ارشد دفاعی کشور درباره 
قرارداد خرید ســوخو این را هم بیان کرد که «زمانی ما قراری را 
برای خرید می گذاریم؛ اما به این نتیجه می رســیم که توانمندی 
تولید در داخل برای خودمان به وجود آمده است؛ اما ما در حال 
بررسی شرایط هستیم». خلاصه و چکیده ناگفته های بین سطور 
و بین خطوط ســخنان وزیر دفاع و پشتیبانی نیرو های مسلح آن 
اســت که ممکن است واگذاری ســوخو در شرایط فعلی انجام 
نشود. البته دیروز وزارت دفاع روسیه از دیدار و گفت وگوی  ژنرال 
الکســاندر فومین، معاون وزیر دفاع روســیه و سردار حجت االله 
قریشــی، معاون وزیر دفاع ایران، خبر داد. وزارت دفاع روســیه 
اعلام کرد که طرفین درباره مســائل دوجانبــه در حوزه نظامی 
و همکاری ها در حــوزه فناوری نظامی گفت وگــو کردند. طبق 
این بیانیه، فومین و ســردار قریشــی همچنین درباره مسائلی در 
زمینه امنیت منطقه ای و وضعیت بین المللی نیز گفت وگو کرده 
و قصد دو کشــور «برای تعمیق گفتمان و برقراری و گســترش 
تماس هــا در حــوزه دفاعی» را تأیید کردند. این دو مقام ارشــد 
دفاعــی ایران و روســیه، پیش تر در ژوئن ۲۰۲۱ نیــز دیدار کرده 

بودند.
  داستان ناتمام سوخوهای روسی

به نظر می رسد داستان ناتمام فروش سوخو به ایران از سوی 
روس ها به بلندای تاریخ بدعهدی این کشور باشد. اکنون سریال 
این بدعهدی ها به قســمت ســوخو - ۳۵ رسیده است. هرچند 
که امیر آشــتیانی در جایگاه وزیر دفاع تلویحا و با زبان بی زبانی 
آب پاکی را روی دست همه ریخت؛ اما ۲۵ دی ماه سال گذشته 
بود که شــهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شــورای اسلامی، در گفت وگویی اظهار کرد که 
«جنگنده های ســوخو - ۳۵ که ایران به روســیه سفارش داده 
است، اوایل ســال آینده (شمسی) وارد کشور می شود. البته این 
نماینده موضوع را فراتر از فروش ســوخو - ۳۵ دانســت؛ چون 
حیدری در ادامه همین مصاحبه گفته بود، «ما به کشــور روسیه 
سفارش هایی نظیر سیســتم های پدافندی، موشکی و همچنین 
بالگــرد را نیز داده ایم و اکثر این ســلاح ها به زودی وارد کشــور 
می شــوند». برخــلاف آنچه ایــن نماینده مجلس بــر آن تأکید 
داشت، با ورود به ســال جاری خبری از سوخو نبود تا اینکه ۲۱ 
اردیبهشت ۱۴۰۲ وب سایت انگلیسی زبان خبرگزاری دولتی ایرنا 
در مطلبی اختصاصی مدعی شده است که نیروی هوایی ارتش 
در هفته های پیش رو اولین دســته از جنگنده های سوخو - ۳۵ 
را دریافت خواهد کرد. قبل تر هم اواسط فروردین ماه یک رسانه 
بلغارستانی به نقل از منابع نظامی ترکیه نوشت که ایران انتظار 
دارد تا چند روز آینده اولین مجموعه از جنگنده های ســوخو را 
تحویــل بگیرد. دراین میان برخی رســانه های داخلی و خارجی 
دیگر هم جسته وگریخته این ادعاها را تکرار کردند که در نهایت 

هیچ کدام در ظاهر رنگ واقعیت به خود نگرفتند.
جالب تر آنجاســت که ۱۹ اســفند ۱۴۰۱، دفتر نمایندگی دائم 
ایران در ســازمان ملل اعلام کرد که پــس از پایان جنگ ایران و 
عراق در ســال ۱۹۸۸، ایران به تعدادی از کشــورها درخواست 
خرید هواپیماهای جنگنده را ارائه داد و روســیه از آمادگی برای 
فروش این جنگنده ها گفته اســت. در ادامه عنوان شده بود که 
چون جنگنده های سوخو-۳۵ از نظر فنی برای ایران قابل قبول 
هســتند؛ به همین دلیل پس از اکتبــر ۲۰۲۰ و لغو محدودیت ها 
برای خرید تســلیحات متعارف از ســوی ایران (طبق قطع نامه 
۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد)، ایران در نهایت با 
خریــد این جنگنده ها موافقت کــرد. در مقابل این مواضع دفتر 
نمایندگی دائم ایران در ســازمان ملل، دریادار فدوی، جانشــین 
فرمانده کل ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی، اســفندماه سال 
گذشــته «موضوع خرید این جنگنده ها از طرف روسی را چندان 

بااهمیت ندانست».
ســال ۱۹۹۰، آخرین بــاری بود که جمهوری اســلامی ایران 
توانســت از روس ها جنگنده ای بخرد و در ۳۳ ســال گذشــته، 
نه روســیه و نه هیچ کشــور ســازنده جنگنده ای بنــا به دلایل 
تحریمــی موفق به فروش و ارســال محصولات خــود به ایران 
نشده اســت. باوجود این در این ســال ها، گمانه زنی هایی درباره 
خرید جنگنده های ســوخو - ۳۰ از روسیه مطرح شد و در برخی 
مقاطع زمانی این گمانه زنی ها قوت هم می گرفت. این موضوع 

با شــدت و ضعف ادامه داشت تا اینکه شــهریور ماه ۱۴۰۱ امیر 
واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش جمهوری اســلامی ایران، 
در گفت وگویی با تأیید خبر خرید جنگنده از روســیه برای نیروی 
هوایی ارتش تأکید کرد که خرید جنگنده های ســوخو - ۳۵ در 
دستور کار نهاجا قرار دارد و خرید جنگنده سوخو - ۳۰ در برنامه 

نهاجا قرار ندارد.
در این بیــن حتی رســانه های آمریکایی هم بــه این موضوع 
پرداخته بودند و حتی از ورود سوخوها به ایران گفتند. دراین باره 
بهمن ماه ســال گذشــته روزنامــه آمریکایــی نیویورک تایمز در 
گزارشــی مدعی شــده که تجزیه و تحلیل تصاویر ماهواره ای از 
پایگاه هوایی ایران نشــان می دهد که ایران در حال آماده شــدن 
برای دریافت جنگنده روســی ســوخو - ۳۵ اســت. در گزارش 
نیویورک تایمز به ماکت هایی اشاره شده که از نوع جنگنده سوخو 

- ۳۵ روسی برای آماده سازی در پایگاه هوایی قرار گرفته اند.
کریــس بیگــرز، تحلیلگــر تصاویــر و مدیــر ارشــد برنامه 
«HawkEye ۳۶۰» در گفت وگویی که با نیویورک تایمز داشــت، 
وجود ماکت هواپیما های ســوخو - ۳۵ را در پایگاه هوایی ایران 
تأیید کرده اســت. در گزارش نیویورک تایمز ارسال جنگنده های 
روسی سوخو - ۳۵ به عنوان نشانه روشنی از افزایش و نزدیکی 
همکاری هــای نظامــی و دفاعی ایران و روســیه عنوان شــده 
اســت و در ادامه محل پایگاه مدنظر برای این جنگنده ها نیز در 
منطقه ای کوهســتانی در جنوب استان هرمزگان و در صدمایلی 
شــمال تنگه هرمز عنوان شده است. نشــریه نیوزویک هم پیرو 
تقویت گمانه زنی ها درباره احتمال ارسال سوخو - ۳۵ به ایران 
در اوایل سال جاری در گزارشی نوشت که «تحویل جنگنده های 
پیشــرفته ســوخو - ۳۵ از سوی روســیه به ایران که در آستانه 
نهایی شــدن قرار دارد، دورانی جدید در روابط تهران و مسکو را 
آغاز خواهد کرد». اواســط آذر ماه سال گذشته نیز جان کربی از 
احتمال ارســال این جنگنده ها به ایران خبر داده بود. سخنگوی 
شورای امنیت ملی کاخ ســفید در یک نشست خبری با تکیه بر 
ارزیابی های اطلاعاتی واشــنگتن درباره گسترش همکاری های 
نظامی ایران و روســیه گفته بود که «مسکو به دنبال همکاری با 
تهران در زمینه هایی مانند توسعه تسلیحات و آموزش است. ما 
نگران هســتیم که روسیه قصد دارد قطعات نظامی پیشرفته ای 
را در اختیار ایران قرار دهد؛ مانند هلیکوپتر و سامانه های پدافند 
هوایی؛ طبق گزارش ها، از بهار امسال، خلبانان ایرانی در روسیه 

برای یادگیری نحوه پرواز با سوخو - ۳۵ آموزش می بینند».
  از موضع گیری پوششی تا دورخوردن ایران؟

با توجه به مجموعه این تأیید و تکذیب های رسانه ای در این 
مــدت و همچنین با نگاهی به گفته های وزیر دفاع و پشــتیبانی 
نیروهای مســلح، وحید بیانی در گفت وگویش با «شــرق» از دو 
ســناریوی احتمالی می گوید. به گفته این تحلیلگر حوزه نظامی 
و امنیتی یا اساســا چیزی به نام قرارداد خرید سوخو بین تهران 
و مســکو مطرح نیســت یا اینکه روس ها بــه دلایل مختلفی از 
دادن این جنگنــده به ایران خودداری می کنند. این کارشــناس 
حوزه بین الملل در ادامه ســناریوی دوم، موضوع انکار و مخفی 
نگه داشــتن خریــد و دریافت ســوخو - ۳۵ را قوی تر می داند و 
از این نظر، موضع گیری امیر آشــتیانی را هــم یک موضع گیری 
پوششی برای مســکوت ماندن خرید یا دریافت این جنگنده ها از 

جانب روسیه تفسیر می کند.
بیانی در تبیین بیشــتر گزاره خود بــه اظهار بی اطلاعی ناصر 
کنعانــی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، در نشســت خبری ۳ 
بهمــن ۱۴۰۱ /۲۳ ژانویه ۲۰۲۳ درباره خرید ســوخو از روســیه 
رجــوع می کند که به نظــر او یا چنین قــراردادی وجود ندارد و 
به همین دلیــل نمی تــوان صحــت آن را تأیید کرد یــا اینکه این 
قرارداد فروش سوخو به ایران وجود دارد و وزارت امور خارجه 
از آن بی اطلاع اســت یا در یک گزینه دیگر این کارشناس یادآور 
می شود که احتمالا وزارت امور خارجه برای جلوگیری از برخی 
حواشــی و تلاش های مخرب به ویژه از جانب اســرائیل، سعی 
دارد از تأیید رســمی آن جلوگیری کند. به همین دلیل هم بیانی 
بعید نمی داند که وزارت دفاع و شــخص وزیر هم مانند وزارت 

امور خارجه دست به چنین اظهارنظرهای مشابهی بزند.
در مقابل محســن جلیلونــد در گفت وگویی که با «شــرق» 
داشت، ضمن نادرست دانستن گفته های بیانی به مصاحبه های 
قبلی خود با «شرق» و تأکیدش بر سابقه و تجربه فروش سامانه 
موشــکی اس - ۳۰۰ از طرف روســیه به ایران اشــاره می کند و 
می گوید: «ما دیدیم که مسکو چه بازی های سیاسی و منت هایی 
را برای فروش این سامانه موشکی بر سر ایران پیاده کرد. با استناد 
به همین تجربه بعید است، تأکید دارم بعید است، که از اساس 
ســوخویی در کار باشد». این کارشناس حوزه بین الملل در ادامه 
روی نکته مهم تری دست می گذارد و یادآور می شود که «فروش 
جنگنده یک قرارداد راهبردی تسلیحاتی تلقی می شود». با ذکر 
این گزاره تحلیلی، جلیلوند اعتقاد دارد که «روسیه برآورد، تلقی 
و خوانش استراتژیکی از روابط و مناسبات خود با ایران، حتی در 
حوزه نظامی و با وجود همکاری های میدانی در ســوریه ندارد؛ 
یعنی برخلاف ارزیابی های تهران و مســکو در این زمینه خاص 
همکاری وســیعی ندارند. به همین دلیل هم اساســا بنایی برای 
فروش جنگنده ها و دیگر سلاح های راهبردی مانند سوخو-۳۵ 

به ایران ندارد».
 جلیلوند شــاهد مدعای خود را همین اقدام ضدایرانی اخیر 
روسیه در تأیید توهمات امارات متحده عربی بر سر جزایر سه گانه 
و همچنین استفاده وزارت امور خارجه روسیه از یک واژه جعلی 

و موهوم برای خلیج فارس دانســت که نشان می دهد برخلاف 
باورها، مســکو هیچ برآورد و تلقی ای از مناســبات راهبردی با 
ایران ندارد. به اذعان این اســتاد روابط بین الملل، «حتی بعد از 
جنگ اوکراین، با برخی تلاش ها از ســوی روسیه سعی شد ایران 
هم وارد ماجرای جنگ روسیه و اوکراین شود و به همین واسطه 
این روزها دوباره بسته تحریمی جدیدی علیه ایران اعمال شد».
پیرو آنچه جلیلوند گفت، اتحادیه اروپا روز پنجشــنبه هفته 
گذشــته از اعمال «تدابیــر محدودکننده جدید علیــه ایران» با 
ادعای «حمایت نظامی از ســوریه و جنگ روســیه در اوکراین» 
خبر داد. در بیانیه منتشر شــده از سوی اتحادیه اروپا آمده است 
که مطابق با تدابیر محدودکننده جدید، اتحادیه اروپا از صادرات 
قطعاتی که در ساخت و تولید پهپاد به کار می روند، به ایران منع 
شده است. این تدابیر همچنین علیه اشخاصی که حامی برنامه 
پهپادی ایران بوده یا در آن دخیل هســتند نیــز می تواند اعمال 
شود و شامل محدودیت های مسافرتی و همچنین توقیف اموال 
می شــوند. این تدابیر جدید مکمل ســه بســته تحریمی پیشین 
اتحادیه اروپا علیه اشخاص و نهادهای دخیل در برنامه پهپادی 

هستند.
شورای اروپا همچنین تصمیم گرفت شش ایرانی را به دلیل 
آنچــه «حمایت از تهاجم روســیه علیه اوکراین (با اســتفاده از 
پهپاد) و حمایت از ســوریه (با استفاده از سیستم ضدهوایی)» 
خواند به دو فهرست تحریمی موجود اضافه کند. بر اساس این 
گزارش، گروه شش نفره تحریمی شامل فریدون محمدی سقایی 
از فرماندهان ســپاه، محمد صادق حیدری موســی، محمدرضا 
محمدی و محسن اسدی از اعضای شرکت پرآورپارس، علیرضا 
تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه، حمیدرضا شریفی تهرانی 
از اعضــای اصلی صنایــع هوایی قدس و شــرکت پرآورپارس 
هســتند. اموال افراد تحریم شــده، بلوکه شده و شــهروندان و 
شــرکت های اتحادیه اروپا از تبادلات مالــی با آنها منع خواهند 
شد. همچنین تدابیر مسافرتی علیه این اشخاص اعمال خواهد 
شــد و باعث می شود که نتوانند وارد خاک اتحادیه اروپا شوند یا 

از اراضی این اتحادیه به مقاصد دیگر بروند.
البته جلیلوند در یک سناریوی احتمالی ضعیف که شانس 
وقــوع آن را نزدیک به صفــر می داند، این گــزاره احتمالی را 
هم مطرح می کند که شــاید روســیه بعد از پایان یافتن تحریم 
تسلیحاتی ایران مندرج در قطع نامه ۲۲۳۱ بعد از مهرماه سال 
جاری، توجیــه حقوقی برای فروش جنگنده ســوخو به ایران 
پیدا کند. البته او یادآور می شــود که روســیه به جای دادن ۶۰ 
سوخو - ۳۵ همان ۲۴ فروند یا تعداد کمتری را به ایران خواهد 
داد. در رسانه ها عددهای مختلفی درباره سفارش سوخو-۳۵ 
مطرح شده  است. در این باره اعداد بین ۲۴ تا ۶۰ فروند جنگنده 
در نوســان اســت که جدی ترین و موثق تریــن گفته ها ناظر بر 
همان ۲۴ فروند ســوخو-۳۵ است که سال ۲۰۱۹ توسط ارتش 
مصر ســفارش داده  شده  بود، اما قاهره به واسطه قانون کاتسا 
و تحریم هــای ثانویه آمریــکا تصمیم به لغو خرید ســوخوها 
از طرف روســی گرفت. بر اســاس ماده ۲۳۱ قانون کاتسا، هر 
کشــوری که «وارد معامله های جدی بــا بخش های دفاعی و 
اطلاعاتی روسیه» شود، از سوی آمریکا تحریم می شود. قانون 
کاتســا یا قانون مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم، سال 
۲۰۱۷ علیه ایران، روسیه و کره شمالی در کنگره آمریکا تصویب 

شده  بود.
بر خلاف آنچه محســن جلیلوند می گوید، احمد وخشیته در 
گفت وگو ی خود با «شرق» تأکید دارد که «می توان انتظار داشت 
فروش و ارسال جنگنده سوخو از سوی روسیه به ایران عملیاتی 
شــود، اما چون اگر این اتفاق روی دهد، اسکادران هوایی  ایران 
دچار تحول جدی خواهد شد، طبیعتا روسیه هم انتظار دارد این 
جنگنده ها در راســتای افزایش تنش مورد اســتفاده قرار نگیرد؛ 
بنابراین این رفتار تهران اســت که تعیین می کند روسیه می تواند 

جنگنده ای به ایران بدهد یا نه».
  خرید سوخو از روســیه در حد یک بررسی از سوی کارشناسان 

نظامی ایران است
در مقابــل آنچــه عنــوان شــد، ۲۵ اســفند ۱۴۰۱، ســایت 
«دیپلماســی ایرانی» در گفت وگویی بــا مقامات آگاه عنوان کرد 
خرید جنگنده های ســوخو و دیگر تســلیحات نظامی از روسیه 
هنوز قطعی نشده و صرفا در حد یک بررسی توسط کارشناسان 
نظامی ایران اســت. یک مقام آگاه که اسمش فاش نشد، به این 
سایت (دیپلماسی ایرانی) گفت: «کارشناسان نظامی کشورمان 
در حال بررســی امکان خرید این تســلیحات هســتند، اما هنوز 
ایــن موضوع نهایی نشــده اســت». این مقــام آگاه اذعان کرد: 

«جنگنده های سوخو - ۳۵ روسیه به زیرساخت های مناسب نیاز 
دارند که هنوز در کشور فراهم نشده اند و فراهم شدن آنها نیاز به 
زمان و سرمایه گذاری های تازه برای تأمین این زیرساخت ها دارد 

که هنوز تصمیم نهایی بر سر آن اتخاذ نشده است».
البته درباره امکان خرید این تسلیحات به لحاظ حقوقی هم 
«دیپلماســی ایرانی» به نقل از این مقام آگاه عنوان کرد: «ایران 
بعد از لغو تحریم های بین المللی، بر اســاس قوانین بین المللی 
توانایی خرید تسلیحات لازم از جمله جنگنده های سوخو و دیگر 
ســلاح های مورد نیازش را دارد. ایران می تواند از هر کشــوری 
از جمله روسیه و چین تسلیحات مورد نیاز خود را در هر سطحی 
که نیاز خود می بیند، تأمین کند. همچنین روســیه نیز مشکلی با 
خرید این تسلیحات توسط ایران ندارد و حتی از انجام این خرید 

استقبال هم می کند».
در همین رابطه، یک مقام آگاه در هواپیمایی نیز به دیپلماسی 
ایرانی گفته بود: «جنگنده های روســی به نگهداری ویژه ای نیاز 
دارنــد» و به ادعای این مقام، «تجربه هایــی که از جنگنده های 
سابق روســیه در کشور داشتیم، به ما نشــان دادند که به دلیل 
سیســتم های ویژه جنگنده های روســی نگهــداری آنها چندان 
کار آسانی نیســت. همچنین بومی سازی آنها یا نسخه برداری از 
قطعات آنها نیز به  راحتی میســر نیســت. این مسئله سبب شده 
اســت تا کارشناســان نظامی ما نســبت به خرید جنگنده های 
روســی تردیــد داشــته باشــند. بــا وجود این، شــکی نیســت 
جنگنده های روســی بســیار پیشــرفته اند و حتی برخی از انواع 
آنها از جنگنده های مشابه غربی هم پیشرفته تر هستند». این در 
حالی اســت که یک مقام آگاه به مســائل نظامی، در گفت وگو 
با «دیپلماسی ایرانی» در همان اســفند سال گذشته تأکید کرد: 
«موضوع خرید جنگنده در اولویت ایران نیســت؛ چراکه تهران 
ترجیح می دهد به جای ســرمایه گذاری بــرای خرید جنگنده بر 

پهپاد سرمایه گذاری کند».
در مقابل این نکات یک مقام آگاه هم در گفت وگو با «شرق» 
عنوان کرد: «بعد از اجرای برجام در ســال های ۹۶ و ۹۷ دولت 
روحانی توانســت قرارداد خرید ســوخو - ۳۵ را با روسیه نهایی 
کند و بخشــی از مبلــغ این قرارداد را هم بــه طرف روس داده 
بود، اما مســکو به دلیل تحولات بعد از ۱۸ اردیبهشــت ۱۳۹۷ 
(خروج دونالد ترامپ از برجام) تا کنون از ارسال جنگنده یا دیگر 

تجهیزات نظامی به ایران خودداری کرده است».
حتی با وجود تبلیغات گســترده رســانه ای حامیان دولت 
ســیزدهم در جریــان ســفر ۲۹ دی ۱۴۰۰/ ۱۹ ژانویــه ۲۰۲۲ 
ســیدابراهیم رئیســی به روســیه، در نهایت حضــور دو روزه 
رئیس جمهور ایران در مسکو دستاورد ملموس و شایان ذکری 
برای اجرائی شــدن این خریدهای تســلیحاتی در بر نداشــت. 
نه تنها دو اتفاق مهم یعنی امضای ســند جامع همکاری های 
راهبردی ۲۰ ســاله ایران و روســیه و احتمال تصویب قرارداد 
تسلیحاتی ۱۰ میلیارد دلاری برای خرید ۲۴ فروند سوخو - ۳۵ و 
دو ســامانه موشکی اس - ۴۰۰ که به عنوان محور دستاوردهای 
رئیســی پیش از سفر مطرح شــده بود  تا کنون عملیاتی نشده، 
بلکه نحوه اســتقبال ســرد از رئیس جمهور ایــران، چینش و 
میزانســن خاص در دیدار ســیدابراهیم رئیســی بــا ولادیمیر 
پوتین نیز مســائل حاشــیه ای بود که به این ســفر اضافه شد. 
این در حالی بود که پیش از انجام ســفر رئیسی، در رسانه های 
منطقه ای و بین المللی از روزنامه «نزاویسمایا گازتا» و روزنامه 
«اوراســیادیلی» چاپ روســیه گرفته تا وبگاه شبکه «تی آر تی» 
ترکیه، نشنال اینترســت در ایالات متحده، نشــریه فوربز، وبگاه 
آمریکایی «۱۹۴۵» به نقل از وبگاه «اویاسیون لاین» و ...، اخباری 
مبنــی بر احتمــال انعقاد قــرارداد نظامی و تســلیحاتی بین 
جمهوری اسلامی ایران و روســیه در جریان سفر سیدابراهیم 
رئیسی به مسکو و دیدار با پوتین برای فروش ۲۴ فروند جنگنده 
ســوخو - ۳۵ و دو ســامانه موشــکی اس - ۴۰۰ و یک ماهواره 
نظامی مطرح شــد. حتی مجله آمریکایی «فوبز» ادعا کرد در 
صــورت عقد قرارداد بین ایران و روســیه، احتمالا ۱۵ فروند از 
جنگنده های ســوخو - ۳۵ در اوایل ۲۰۲۲ به ایران تحویل داده 

خواهد شد که هیچ کدام تا به امروز عملیاتی نشده اند.
با این تفاســیر، بعد از اقدام ضدایرانی روســیه در تأیید ادعا 
بر ســر جزایر ایرانی، حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران، به تازگــی در گفت وگویی به صراحت 
تأکید کرد: «هیچ گاه اجازه نمی دهیم روســیه و چین تصور کنند 
تنها انتخاب ما هســتند». ســیدعباس عراقچی نیز با اشــاره به 
بیانیه شورای همکاری خلیج  فارس درباره جزایر سه گانه ایران، 

عنوان کرده بود: «هیچ کس موضع روس ها را قبول ندارد».

«شرق» از آخرین وضعیت برخی همکاری های ایران و روسیه بعد از بیانیه امارات گزارش می دهد

سوخو  بی  سوخو؟


